Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zrcadlo, kdo je tu nejkrásnější?
Společenskovědní aspekty (sebe)prezentace na sociálních sítích

The magic mirror on the wall, who is the fairest one of all?
Social science aspects of selfpresentation on social networks

Klára Kovandová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: BČJZSV (75047R037, 7504R236)

Rok odevzdání: 2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Společenskovědní aspekty (sebe)prezentace na

sociálních sítích potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.7.2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce se kriticky zabývá aspekty prezentace lidí na internetu a zejména na

sociálních sítích. Cílem je odpovědět na otázku, s kterými pozitivními a negativními jevy je

spjata (sebe)prezentace lidí na sociálních sítích a jaké jsou příčiny a důsledky v sebepojetí

ovlivňovaném interakcemi prostředkovanými digitálně. Práce má teoretickou i empirickou

povahu; bude vycházet ze společenskovědní literatury o proměnách jednotlivce i společnosti

ve vztahu k prezentování se na sociálních médiích, a bude tudíž zkoumat i vztah těchto

proměn k vývoji komunikačních technologií.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is going to deal with the selfpresentation aspects of people who

interact in social networks. The thesis aims to answer the question which positive and

negative phenomena are related to the selfpresentation of people on social networks and

what are the causes and consequences of the selfidentity reflected, and created, in

a digital way. The thesis will be both theoretical and empirical, reflecting the changes in

society and their connections to selfpresentation in the social media world while exploring

the development of communication technologies and their impact ot those changes.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tematice sociálních sítích a lidskému chování na nich. Budu se

snažit odpovědět na otázku: s jakými pozitivními a negativními jevy je spjata

(sebe)prezentace lidí na sociálních sítích a jaké jsou příčiny a důsledky v sebepojetí

ovlivňovaném interakcemi prostředkovanými digitálně.

Informace o tomto tématu čerpám z odborné literatury, ke kterým částečně přispívám

vlastními zkušenostmi s používáním sociálních sítí. Proto má tato práce z většiny stati

kompilační charakter, abych vytvořila dostatečný informační základ čerpaný většinou z

odborných článků a knih věnujících se sociologii a antropologii. Hlavním zdrojem pro mě

byly myšlenky Ervinga Goffmana, které se věnují otázce sebeprezentace lidí v reálném

světě; ty mi poskytly možnost se zorientovat v základních principech sebeprezentace.

Postupně jsem tyto informace rozšířila o poznatky z článků a knih zaměřených na

sebeprezentaci v kontextu sociálních sítí.

V první části práce se věnuji samotnému vidění světa a věcí kolem nás, zejména

momentu, kdy se vědomě často poprvé setkáváme s pojmem sebeprezentace. V průběhu

práce pak definuji základní pojmy tohoto tématu, jako je sebeprezentace, sociální síť nebo

publikum.

Společně s tím se na jednotlivé pojmy dívám z několika hledisek, v případě

sebeprezentace rozlišuji tu, kterou aplikujeme v reálném světě, a tu na sociálních sítích,

samotnou sociální síť rozvádím především z hlediska technologického. Po vymezení pojmů

v práci přecházím k seznámení s jednotlivými prostředími na konkrétních sítích a k jejich

porovnávání. Porovnávám pak i významy publika, které se mohou v kontextu online

prostoru vůči reálnému světu lišit.

Dále se věnuji uživatelům jaké uživatele můžeme na sociálních sítích najít, jak naše

osobnostní rysy souvisí s tvorbou online identity a co nás často motivuje ke konkrétním

projevům chování. Část práce věnuji i médiím a technickému zázemí jednotlivých sociálních

sítí spolu s tím, jaký mají vliv na naše chování a digitální tvorbu identity. V poslední části

práce komentuji problémy, se kterými se při používání sociálních sítích můžeme setkat.
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Mojí motivací pro zkoumání lidského chování na sociálních sítí jsou otázky, které

mi vytanuly na mysl v průběhu vlastního užívání sítí. Často mě na sociálních sítích

překvapuje, s jakým chováním a přístupem se tam setkávám a mým zájmem je zjistit, proč

se někteří uživatelé prezentují právě takovým způsobem. Proto se prostřednictvím práce

snažím pochopit toto prostředí a seznámit se s tím, co všechno může naši sebeprezentaci

ovlivnit.
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1 Způsoby vidění světa

Obrazy, se kterými se během života setkáváme, jsou neodmyslitelnou součástí našeho

myšlení. Skrze obrazy funguje lidské učení, fantazie, sny, emoce, životní očekávání, zčásti

i mechanismus učení se jazyka. Tyto procesy fungují u každého člověka podobně, přesto

každý vidí svět do jisté míry individuálně.

V následujících kapitolách se budu zabývat rozdílem mezi pojmy ,,dívat se” a ,,vidět”

a provázejícími aspekty, které ovlivňují to, jak vidíme svět, a zároveň aspekty, které

ovlivňují to, jak se svět vidí nás. Zdrojem myšlenek a informací mi pro tuto kapitolu byl

John Berger, britský spisovatel a umělecký kritik zabývající se uměním v kontextu

především euroamerické západně orientované společnosti.

1.1 Díváme se, nebo vidíme?
„To, jak se na svět, na věci okolo sebe a na sebe navzájem díváme, je vždy ovlivněno tím,

co víme a čemu věříme" (Berger 2016: 6). Vidění je natolik specifický jev, že ho lze jen

těžko postihnout slovy. Můžeme se dozvědět o principech lidského oka a jak celkově funguje

náš zrak, ale proces toho, jak věci vnímáme na základě nazírání na svět, je popsatelný jen

obtížně.

Přesto můžeme rozlišovat pojmy „Vidění " a „Dívání se". Na věci se člověk dívá

jako na samostatné elementy, ale vidí je jako vztah mezi danou věcí a jím samotným (Berger

2016). Pokud se člověk zamiluje, nevidí danou bytost jen jako člověka stojící naproti němu,

vidí ji v kontextu se sebou samotným, při vidění milované osoby cítí celistvost, prožívá

spektrum emocí, může vidění propojit i se zážitky, které s milovanou osobu prožil (Berger

2016). Tak, jako vidíme svět kolem nás, vidíme i sebe samotné. Člověk se od ostatních

živočichů odlišuje především uvědomováním si sebe sama, stejně tak si člověk uvědomuje

sebe sama i ve vztahu k okolnímu světu. Právě proto si je člověk vědom toho, že on vidí

svět, ale zároveň i faktu, že svět vidí jeho, uvědomuje si, že je v pozici, kdy je viděn.

Při uvědomění tohoto faktu se začínáme zabývat otázkou sebeprezentace. Otázka

sebeprezentace se vztahuje ke každému z nás podle toho, jakou si utváříme a neseme vlastní

identitu. Tvorba naší identity a její následná realizace mezi ostatními je ovlivňována

několika aspekty. Některé aspekty může jednotlivec ovlivnit (styl oblékání, vzdělání,

9

komunikační schopnosti atd.), některé mu jsou připsány bez možnosti jejich ovlivnění

(pohlaví, věk, skupina příbuzných atd.). Tento výčet aspektů však ani zdaleka nepokrývá

všechny aspekty, které ovlivňují tvorbu identity a její prezentaci. Podrobněji se budu

zabývat v následující kapitole vnímání aspektu pohlaví.

1.2 Jak vidíme muže a ženy
Aspektem, se kterým žijeme celý život a spojujeme s ním i naši sebeprezentaci, je pohlaví.

Rozlišujeme dvě pohlaví, a to mužské a ženské. Společenská prezentace ženského pohlaví

je často odlišná od mužského.

U mužů šlo, zejména v historickém kontextu, v sebeprezentaci a vidění mužů o

otázku moci čím větší byla, tím výrazněji byla zobrazována (Berger 2016). Toto měřítko

pro znázornění moci platilo (a stále v mnoha případech platí) pro vícero typů moci, ať už jde

o moc společenskou, charakterní, sexuální, ekonomickou, morální či fyzickou. Dalším

rozdílem sebeprezentace mužů a žen spočívá v ohnisku, odkud sebeprezentace vychází.


[…]


podceňují a mají nízké sebevědomí (Schlenker, Leary 1982).

Všechny příčiny mají jednu spojitost riziko sociální úzkosti přichází ve chvíli, kdy

jsme si sociálně nejistí (Schlenker, Leary 1982). Sociální nejistota pramení z několika příčin.

Příkladem je nestanovený cíl sebeprezentace, snaha vytvořit o sobě dojem, který se příliš

rozchází s naší skutečnou identitou, nebo obavy ze zbytečně investované energie do

sebeprezentace, která bude mít důsledky mimo naše očekávání (Schlenker, Leary 1982).

Sociální úzkost může být však u konkrétního uživatele vyvolána i ostatními uživateli.

Např. v situaci, kdy je konkrétní uživatel přechvalován. V momentě, kdy jeho prezentace

vypadá nadhodnoceně vůči tomu, jak se uživatel sám cítí, vytváří se na něj tlak a on pociťuje

na svoji osobu příliš velké nároky.

Prevencí před sociální úzkostí může být dostatečné kontrola stráveného času na

sociálních sítích vůči času strávenému offline a dostatečná strategie řízené sebeprezentace

(Schlenker, Leary 1982).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku, s kterými pozitivními a negativními jevy

je spjata (sebe)prezentace lidí na sociálních sítích a jaké jsou příčiny a důsledky v sebepojetí

ovlivňovaném interakcemi prostředkovanými digitálně. Závěrem, který mě překvapil vůči

původním očekáváním asi nejvíce, bylo zjištění, že jevy spjaté se sebeprezentací není snadné

a možná ani vhodné polarizovat jako pozitivní a negativní, neboť většina z aspektů, které

mohou sebeprezentaci na internetu ovlivnit, lze vnímat jak pozitivně, tak negativně; záleží

na tom, jakým způsobem se ke konkrétnímu uživateli vztahují.

Toto zjištění se míjí s mými očekáváními, které jsem měla před psaním práce.

Domnívala jsem se, že najdu skrze psaní odpověď na to, proč nás sociální sítě nutí k tomu,

abychom se chovali na sociálních sítích špatně a proč nedbáme dost na to, aby nikdo proti

nám nemohl použít informace, které o sobě sdílíme. Jsme to my, uživatelé, kdo určují to, jak

sociální sítě vypadají, jakým způsobem je používáme a co na nich ovlivňuje naše chování.

Sociální sítě nám nastavují svou podobou a prostředím zrcadlo, ve kterém vidíme, jakou

identitu si tvoříme ne tlakem vývojářů sítí, ale svojí vlastní volbou.

Navíc pojem ,,špatného chování” se nedá objektivně definovat jako pro všechny

stejně platný ostatně jako kdekoli jinde, kde dochází k sociální interakci. Ne všichni

hodnotíme vhodné či dobré chování stejným způsobem, navíc spousta uživatelů není

motivována využívat sociální sítě jako místo, kde se chovají tak, jak by sami hodnotili jako

dobře.

Sebeprezentaci lidí na sociálních sítích ovlivňuje hned několik aspektů ve většině

z nich je uživateli nabídnuto několik možností, jak se prezentovat a je z velké části na něm,

jakou možnost si při tvorby identity na internetu zvolí a jak moc se nechá ovlivňovat

prostředím sociální sítě, na které se pohybuje.

Přestože jsme hlavními strůjci naší identity, v online prostoru (a nejen v něm) jsme

závislí i na tom, jak ostatní uživatelé sociálních sítí spoluutváří naši identitu zveřejňováním

obsahu, který se k nám vztahuje. I taková závislost jde ale určitým způsobem regulovat

pomocí strategií řízené sebeprezentace. Stejně tak ovlivňujeme způsob vlastního tvoření

identity na sociálních sítích. Hlavním způsobem řízené sebeprezentace je respektování
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Goffmanových regionů, kde uspořádáváme své sociální role jak samy o sobě, tak v kontextu

se skupinou společně s ostatními uživateli.

Dalším z důležitých aspektů je konkrétní sociální síť, na které se prezentujeme.

Každá síť má totiž vlastní prostředí, jak technické, tak sociální, které ovlivňuje způsob, jak

se na ní chováme. Přestože je na každé síti na nás, jestli se budeme řídit tím, co se od nás

očekává, každá sociální síť usiluje o to, abychom se na ní všichni prezentovali podobným

způsobem.

Všichni se prezentujeme před nějakým publikem, v kontextu sociálních sítích však

pojímáme publikum jako imaginární, protože do něj zahrnujeme i potenciální uživatele, kteří

se s naší identitou na internetu mohou setkat. S ohledem na ně potom často přehodnocujeme,

co o sobě budeme sdílet a jak se budeme v online prostoru chovat.

Kromě vnějších aspektů sebeprezentaci ovlivňuje i soubor našich charakteristických

vlastností, díky nim inklinujeme k určitým cestám sebeprezentace více než k jiným. Kvůli

tomu, že sociální síť udržují při životě lidé. s ní společně přichází i určité problémy, které se

podepisují jak na konkrétních jedincích, tak na celkovém vnímání společnosti a toho, jaké

chování je v online prostoru standardní. Pokud člověk pochopí, jak mechanismy na

sociálních sítích fungují, dává mu to do rukou moc, kterou může využít k ovlivnění ostatních

uživatelů ve svůj prospěch.

Myslím si, že na svou počáteční otázku o sebeprezentaci se mi povedlo odpovědět,

musela jsem ale změnit náhled na celou tematiku sebeprezentace na sociálních sítích.

Seznámila jsem se s několika aspekty a okolnostmi, které sebeprezentaci ovlivňují,

domnívám se ale, že je nelze pojmout všechny, neboť se časem různě mění, a ne všechny

aspekty ovlivňují všechny uživatele. V závěru mohu říct, že se v této tematice orientuji více

než před psaním práce.
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