Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Kovandová
Identifikační číslo studenta: 86928423

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 547640

Název práce: Zrcadlo, kdo je tu nekrásnější? Společenskovední aspekty (sebe)prezentace na sociálních sítích
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Autorka představila cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení velmi dobře .

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.